(1) ET FILIO MEO; sic et Chald., hoc en.m est Hebr. libni; verū Septuag. aliis punctis legentes lebanai, vertunt, filii meis; significant ergo eam plures habuisse filios, quibus panem eripuit, ut daret Eliæ. Eo major fuit ejus virtus. Ita Eucher. (Corn. à Lap.)

ciunculas sumere desiderabat, id est, pauculas. Et Isai. cap. 7, ea dicitur futura familiarum tenuitas, seu habitatorum paucitas, ut duæ oves, id est, paucæ possent ad satietatem usque sustentare familiam. Et Latini passim hoc numero paucitatem, aut brevitatem significare solent, quibus familiare est, *audi duo verba, aut unum et alterum verbum,* id est, sermonem brevissimum, quod etiam in suo idiome servat Hispanus. Sic ergo nunc vidua duo ligna, id est, pauca quærit, ut faciat, id est, paret ad cibum pugillum illum farinæ.

VERS. 13.—VERUMTAMEN MIHI PRIMUM FAC DE IP-SAFARINULA SUBCINERICIUM PANEM. Crudelis planè videretur Elias, nisi quis futurus esset eleemosynæ fructus priùs à Domino didicisset, cùm ex pugillo farinæ, qui pro duorum alimento reliquæ fuerat, partem aliquam, neque pro ipsius tenuitate modicam petierit; sed illum ab omni inhumanitatis suspicione liberat de rerum omnium abundantia divina promissio. Fuit quidem, licet mole, et natura suā exiguum, opus illud misericordiæ, quo mulier illa prophetæ necessitatē levare voluit: quid enim tantum est farinæ pugillus, vel potius ex farinæ pugillo pars exigua? sed certè magnum est alicuius impendisse sanguinem, impendisse spiritum, et vitam, quæ omnino exiguo illo alimento sublato conservari non poterat. Atque ideò digna fuit Sarephthana vidua, quæ aliis fame interea pereuntibus, ipsa pro se ac filio alimento abundaret necessario, quando ad prophetæ votum, tam se suæ ac filii vitæ prodigam et immemorem præbuit. Hinc discant illi, quibus tenuis est et angusta fortuna, sibi non deesse, quo divinam sibi misericordiam mereantur, si ex eo quod sibi necessarium habent, licet illud sit exiguum, quia in eo pars etiam sanguinis et vitæ exauritur, non esse quod conserture exiguum. Ostendit hoc Christus, Luc. cap. 21, v. 2, in v. dūa paupercula, qualis fortassè erat hæc Sarephthana, quæ cùm duo tantum minuta in gazophylacium conjecisset, alii verò multa atque luculenta munera, dixit tamen Christus gratius esse, ac majus illud pauperculæ viduæ ad speciem tenue et contemnendum obsequium, quæ omnia dona, quæ liberali divites, atque ambitiosæ manus contulerunt. Verè.... (ait Christus) *vidua hæc pauper plusquam omnes misit: nam omnes hi ex abundanti sibi miserunt in munera Dei: hæc autem ex eo, quod deest illi, omnem victum suum quem habuit, misit.* Ac si diceret: Alii sua, imò ex suis superflua; hæc verò suum sanguinem,

et vitam, et quodammodo seipsam largita est.

Subcinericus panis ille dicitur, qui prunis, ferventique cineri supponitur, et tegitur, quem Græci ἡγροπίδας appellant, qui facilè paratur. atque ideo in hospitum adventu sacerdos audiatur. Hunc Elias parari sibi postulat, tum quia ille brevi tempore, levique operâ torri poterat, tum quia in illo non inveniebantur illæ deliciæ quas captare solet delicatorum hominum voluptas. Vide quæ de hoc subcinericio pane diximus ad illud Osee c. 7, v. 8: *Ephraim factus est quasi subcinericus panis, qui non reversatur.* (1)

VERS. 14. — HYDRIA FARINÆ NON DEFICET, NEC LECYTHUS OLEI MINUETUR. Hic multa Patres et interpres de misericordia, quæ non attenuat, aut exhaustit opes; sed potius amplificat redditus diuturnas. Dedit Eliæ farinæ pugillo modicum panem, quod id consecuta est, ut ad longum tempus alimentum sibi ac suis necessarium paraverit. Vide Chrysostomum homil. de Eliæ, Ambrosium lib. I de Abraham cap. 5, et lib. de Viduis. (2)

(1) **VERS. 13.** — VERUMTAMEN MIHI PRIMUM FAC DE IPSA FARINULA SUBCINERICUM PANEM. Mysticè Eucherius: « Panis subcinericus, inquit, est pœnitentium satisfactio, juxta illud Psalmi 101: Quia cinerem sicut panem manducabam, et potum meum cum fletu temperabam; his enim satisfactionibus Dominus se pasci horatur. »

MIII PRIMUM FAC. Causam dat S. Prosper, p. 2 Prædict. c. 29: « Ut misericordia, ait, primum occupet locum, quam præire ante faciem Dei Scriptura testatur; ex ipso enim omnis copia. » Sic S. Ludovicus rex Franciæ, priusquam ipse pranderet, centum pauperibus prandium dabant. (Corn. à Lap.)

(2) **VERS. 15.** — QUÆ ABIUIT, ET FECIT JUXTA VERBUM ELIE. Mira fuit hujus viduæ fides, obedientia, liberalitas, ut modicum farinæ sibi ad vitam necessarium daret Eliæ, qui famem hanc induxerat. Unde exclamat Eucher.: « O magnificum mulieris animum! ò immutabile mentis propositum! ò verè venerabile per secula factum! poculum petit, mox offert, et quod regibus jam forsitan deerat, quod divites non habebant, hoc vidua ex abundantia erogabat. Pascit pane, quæ cum filio die postero erat moritura, nec habere se negat, sed fatetur simpliciter, nec metuit prodere veritatem, et non tam postulant, quæm quodammodo exigenti omnem causam pandit in medium; quantitatem victus, et numerum personarum, ut non tam hospitem velut habere quæm judicem. » Et inferius: « Erat in illo tempore spectaculum angelis hominibusque gratissimum, quod inter gentes in terrâ profanâ vidua mulier tam tunc esset filia Abrahæ multò hospitiorum ipso parente, multò humiori fidei genitore. Erat quidem Abraham hospitalis, et erga peregrinos magno deten-

VERS. 17. — AEGROTAVIT FILIUS MULIERIS MATRIS FAMILIAS, ET ERAV LANGUOR FORTISSIMUS, ITA

tus affectu; sed erat verè opulentus, erat dives. » Et paulò post: « Studio humanitatis omnem vim desexit naturalis affectus, non de se, non de parvulis sollicita; nihil eam à mentis proposito revocavit, nec propriæ sexu infirmitas, nec materna erga parvulos viscera pietatis; occidit in se naturæ officia hospitalitatis intuitu, et effectus est devotus erga hospitem matris animus filiorum crudelè sepulcrum. » (Corn. à Lap.)

VERS. 16. — ET EXILLA DIE HYDRIA FARINÆ NON DEFECIT, ET LECYTHUS OLEI NON EST IMMUNITUS, non per rarefactionem, sed additionem novæ farinæ et olei continuam, ait Abulensis. Unde ex eo deinceps sustentata fuit vidua cum filio, quin et Elias ipse, ut patet v. 20. Mereretur hoc fides et sanctitas Eliæ, item obedientia et eleemosyna viduæ, quæ modicum farinæ quod habebat, dederat Eliæ. Ita S. Prosper lib. 2 de prædict. et promiss. cap. 29, quem audi: « Sic an ma sœneratur Deum; sic dum dat in necessitate. sibi consultit ad salutem. Sic repletur anima quæ corpore abscedente Domino, castigantem diligens, uniuersori fidem pudico amore custodit, sacramento farris et olei unctione munita, secura expectans gloriam pluviam, cum ei dixerit Dominus: Euge, serve bone; quia in modico fuisti p̄detis, intra in gaudium Domini tui. » Audi et Eucherium liberalitatem et virtutem hujus viduæ admirantem, et hoc elogio remunerantem: « Facta est igitur manus viduæ perenne torcular, et mola jugiter fundens. Ecquid dico mulieris manum? In verbo prophetæ tota domus viduæ piorum cellariorum facta est. Non ibi ros, non pluvia, non veris aura, non calidi soles, non nimbus necessarius, non aratrum, non agriculta, non colonus, sed omnia et in omnibus sermo prophete affatim viduæ ministrabat. » Pascentem se viduam pavit Elias. Audi S. Hieron., epist. 10 ad Furiam: « Recordebor viduæ Sarephthanæ, quæ et sua et filiorum saluti Eliæ prætulit famam, ut in ipsa nocte mortuura cum filiis superstitem hospitem relinqueret, malens vitam perdere, quam eleemosynam; et in pugillo farinæ seminarium sibi messis Dominicæ præparavit. Farina servitur, et olei capsaces nascitur; in Iudeâ frumenti est penuria; granum enim tritici ibi mortuum fuerat, et in gentium viduæ olei fluenta manabant. » Simili modo S. Euonymius (cujus sanctitas toti orbis sub Justiniano imperatore inclinavit), farinæ in monasterio deficiente, illam multiplicavit, dicens: « Bono estote animo; quantum enim egentibus importitis, duplum nobis Dominus elargietur. Spero enim, quod sieut olim hydria farinæ non defecit, ita nunc minime sit defectura. » Ita Eustachius in ejus Vità, et ex eo Baronius anno Christi 564. Pari ratione Masymas anachoreta instar Eliæ in duobus dolis pro pauperibus multiplicavit frumentum et oleum, ut resert Theodor. in Historiâ Religiosâ cap. 14, quem audi: « Hospitum autem et pauperum tam alaci animo curam gerebat, ut pateretur portas omnibus qui aderant. Dicitur enim habuisse duo dolia: unum quidem frumenti, alterum verò olei. Ex his semper

UT NON REMANERET IN EO HALITUS (1). Quo tempore morbus iste lethalis filium viduæ invaserit, incertum est, sicut etiam incertum est quamdiù Elias apud illam diversatus fuerit.

¶ quidem suppeditabat omnibus egentibus; habebat autem ea semper plena benedictione, quæ data est viduæ Sarephthanæ, et immissa fuerat in haec dolia. Ipse enim Dominus omnes opes effundit in omnes eos qui ipsum invocant; et sicut illius hydram et guttam jussit scaturire, præbens manipulos semenum hospitalitatis, ita etiam huic viro admirabiliter exhibuit suppeditationem, quæ ex æquo respondebat ejus animi alacritati.

Similia scepè fecit S. Joannes Eleemosynarius archiepiscopus Alexandrinus, teste Leontio in ejus vita, unde ejus axioma erat: *Quo plura ero in pauperes, eò plura semper et majora à Deo recipio.* Unde S. Basil. Homil de Eleemosynâ, eum comparat putoe, vel fonti, qui quod plus aquæ effundit, eò amplius aquæ ebulientis admittit et recipit. Vide S. Chrysost. Hom. cui titulus: *Quod eleemosyna sit ars omnium quaestuosissima.*

Allegor. hydria farinæ significabat panem Eucharistiae, qui quotidie à fidelibus comeditur, nec tamen consumitur, aut deficit unquam. Ita Lanfrancus, Algerus et alii, scribentes contra Berengarium.

QUOD LOCUTUS FUERAT IN MANU ELIAE, id est, per Eliam; manus enim est instrumentum instrumentorum, unde notat causam instrumentalem; talis enim respectu Dei fuit Elias.

(Corn. à Lap.)

(1) Permisit, vel immisit hunc morbum Deus puer, hoc fine, ut mortuo ab Eliâ suscitetur, atque Eliæ fides et virtus apud Achab et Baalitas splendesceret. Ita Eucher. et alii. Audi S. August. ad Simplicianum quæst. 5: « Non malefaciendi causâ mortuus cavit filium ejus, sed exhibendi miraculi ad gloriam nominis sui, quo tantum propriam, et tunc viventibus, et posteris commendaret. Sicut dicit Dominus, non ad mortem mortuum fuisse Lazarum, sed ut glorificaretur Deus in Filio; et ideo consequentia probant, et ipsa etiam fiducia quæ creditur Elias, non ad hoc illud contigisse, ut acerbo luctu ejus hospita affligeretur, sed potius ad hoc factum esse, ut Deus magnificenter ostenderet viduæ, qualem Dei famulum suscepisset. »

(Corn. à Lap.)

Le fils de cette veuve étant tombé malade d'une maladie si violente, qu'il semblait ne pouvoir plus respirer, elle dit à Elie : Qu'y a-t-il de commun entre vous et moi, homme de Dieu ? Êtes-vous entré ici pour renouveler la mémoire de mes péchés ? Cette femme, selon la pensée d'un savant auteur, Estius, s'imagina qu'elle était indigne de demeurer avec ce saint homme, et que Dieu avait peut-être puni ses péchés en tuant son fils ; car, comme les choses saintes doivent être traitées saintement, on doit vivre aussi avec les grands serviteurs de Dieu d'une manière qui soit digne de leur sainteté. Elle pouvait craindre donc de n'avoir peut-être pas servi aussi saintement qu'elle le devait un si grand saint, et que Dieu ne la châtât à cause de sa présence. Ainsi c'était non par un mou-

Hunc puerum Hebræi (ut refert Hieronymus in proemio Jonæ) dicunt esse prophetam Jonam, quem Dominus postea misit Niniven. Quod etiam quidam tenuerunt ex nostris: ita Epiphanius, et Dorotheus in Synopsi, Chronicon Alexandrinum, et Joannes episcopus Hierosolymitanus tom. 9 Biblioth. cap. 12, qui etiam ait excitatum puerum traditum esse à matre Eliæ, et illi semper ministrasse. Quâ de re nihil habemus certum. Vide quæ de patriâ et de genere diximus super Jonam prolegomeno primo in nostris Commentariis. Quod si ille ex Israelitis fuit, ut nos diximus in eo prolegomeno, et Ipse apertè fatetur, dum cap. 1, v. 9, Hebræum se esse dicit, non video quomodo existimari debeat filius Sarephthanæ viduæ, cum illa fuerit ex Sidonio, id est, ex gentili populo. Neque tempus in quo prophétasse existimatur Jonas, aptè cum hac cogitatione consentit. Dicitur enim σύγχρονος Osee, Joel, Amos et Isaïe. Vide quæ nos super Jonam prolegomenum 2, et quid hic Abulensis quæstione 31. Halitus idem est quod spiritus, seu anima; quare non remanere halitum in puer, idem est omnino, quod esse mortuum.

VERS. 18. — INGRESSUS ES AD ME, UT REMEMORARENTUR INQUITATES MEÆ, ET INTERFICERES FILIUM MEUM. Hanc viduam quidem licet genere, patriâque gentilem, religione tamen ac pietate Israelitidem esse putant, quia per Deum jurat Israel, non per patrios deos, quos colunt Sidonii. Sic enim proximè v. 12: *Vivit Dominus Deus tuus, quia non habeo panem*, et ea creditur esse causa, cur ad illam missus fuerit Elias, sustentaretque diu; alioqui peritura familiam, et extinctum filium revocarit ad vitam, et ancillæ sibi in medio nationis prævæ fidelis ac devotæ paupertatem singulari illo beneficio ac paternâ providentiâ solaretur. Ex eâ pietate ac fide noverat religiosa femina, quæ quis admisisset scelera, aliquando punienda fore; etsi Deus aliquandiu ultricem manum à vindictâ continet, non tamen in æternum impunitatem habitura. Peccasse se cognoverat Sarephthana vidua, ut ad illud usque tempus et adventum Eliæ dilatam putabat peccatorum vindictam; atque ideo benevolè atque modestè queritur, quod ad ingressum Eliæ, extincto vement d'indignation, mais plutôt par un sentiment d'humilité, qu'elle parlait de la sorte, comme saint Pierre dit depuis à Jesus-Christ, dans la crainte qu'il ne lui arrivât aussi quelque châtiment : *Retirez-vous de moi, parce que je suis un homme pécheur.* (Sacy.)

filio, pœnas suorum scelerum expenderit. Hic observa hoc esse in Scripturâ familiare, ut cùm Deus hominum judicio aut non punit scelerorum errata, aut justorum non ulciscitur injurias, aut non videtur esse misertus, dicatur peccatorum aut justorum in memor, seu oblitus. Cùm autem peccatorum ulciscitur mores, et amarè vexat, et bonorum tuerit causam, et à durâ vexatione vindicat, tunc recordari existimetur. Unde sæpius audimus: *Memento, recordare, esto memor, Domine, expurgiscere, ne obliscaris in fieri, et similia.* Quod idem valet atque: Ostende, Domine, puniendo peccatores, liberando atque fovendo justos, te neque horum, neque illorum deposuisse memoriam. Juxta hæc bona ista femina ait Deum recordatum esse suarum iniquitatum, de illisque sublato filio pœnas exegisse. Hic Theodoreetus observat hujus viduæ modestiam, quæ non queritur de prophetâ, quasi causa fuerit suæ solitudinis atque orbitatis, sed filii mortem suis tantum iniquitatibus adscribit.

VERS. 19. — TULITQUE EUM DE SINU EJUS, ET PORTAVIT IN COENACULUM, UBI IPSE MANEBAT: ET POSUIT SUPER LECTULUM SUUM (1). Ut est mollis et vehemens feminarum amor in liberos, non tantum vivos, sed etiam mortuos amplexantur, et quasi calore suo in vitam revocare possint, in sinu sovent et halitum inspirant suum, quasi cum illo mortuis vitam et spiritum inhalent. Quod se cum fratre Satyro fecisse dicit Ambrosius in oratione quâdam de illo: « Nihil, » inquit, mihi profuit ultimos hausisse anhelitus, nihil flatus meos inspirasse morienti. » Ex hâc matrum quotidiana, et quasi naturali consuetudine dixit Maro eclog. 5:

(1) *Elie ayant pris son fils entre ses bras, le porta dans sa chambre, le mit sur son lit, et cria ensuite au Seigneur : Mon Dieu, avez-vous aussi voulu affliger cette bonne veuve jusqu'à faire mourir son fils ? Saint Augustin a considéré ce cri d'Elie vers le Seigneur, non pas comme un cri de plainte et de défiance, mais comme la voix d'un prophète qui était persuadé que Dieu avait résolu de faire éclater sa gloire dans l'affliction de cette veuve si charitable. Il ne croyait point, dit ce Père, que le Seigneur eût dessein d'affliger celle qui avait reçu avec tant de piété son prophète, surtout dans le temps où était encore présent avec elle celui à qui elle avait donné tout ce qu'elle avait de nourriture, quoiqu'elle fût elle-même dans une nécessité si pressante. Vox est non credentis quod tam male faceret Dominus cum eâ viduâ que tam pie prophetam susceperebat, eo præsertim tempore quo ibi erat, cui protulerat illa totum victimum suum tam exiguum in tam magnâ et summâ inopâ. » (Sacy.)*

Cum complexa sui corpus miserabile nati, Atque deos, atque astra vocat crudelia mater.

Habebat, ut appareat, mater in sinu atque amplexu exanimatum filium, quia in illius ulnis fortassè decesserat, quod contingit præsertim in tenerâ ætate: neque enim filiorum pondus grave matribus est. Quare propheta optimè de se meritæ matris commiseratus, ab illius sinu filiolum distrahit, secumque in cœnaculum, ubi ipse lectulum habebat, et familiare diversorum abduxit: quem in suo lectulo constituit, et se quamprimum in preces dedit, ut à Deo extincto puerò spiritum, et lugenti atque propè exanimatæ matris solatium impetraret.

ET POSUIT SUPER LECTULUM SUUM. Multa hic Patres de modo quo filium viduæ excitavit Elias, in quo Christi Salvatoris spirantem meditantur imaginem; qui ut genus humanum excitaret ab ea morte quam jam olim ab ipsâ mundi constitutione subierat, humanam assumptis carnem, et homo factus seipsum ad hominis mensuram demisit. Hæc nota sunt; ego hic aliquid pro moribus observo non aptum esse locum maternum sinum, atque amplexum, ut exanimatus puer revocetur ad vitam. Quare ab eo complexu à prophetâ distrahit, et ad illud traducitur cubile, ubi sollicitos somnos, et insomnes noctes ipse ducebat, et quod potius lacrymis jugiter manantibus, quæ suave aliiquid halantibus unguentis irrorat. Moritur sanè puer in lectulo molli, quem instraverat, aut, quod fortassè verius, in materno sinu, inter delicias nimirum, quas maternus comparat affectus, et plus justo indulgentia profusior: excitatur autem in duro lectulo, quem non voluptatis blanda mollities, sed pœnitentiae durus rigor instravit. Permit sèpè matrum indulgentia liberos, quos confirmat et servat doctrina severior. Oppressit meretrix illa, de quâ supra, cap. 3, filium suum, quia dormiens etiam voluit habere in sinu suo. Est quidem humor terræ necessarius et coelestis imber; at si illi immoderatum esse contingat, et nimium, pereat necesse est omnis terræ proventus, et terra reddatur uliginosa et sterilis. Moderatam indulgentiam teneræ adhuc proli commandamus, qualem exigit imbecillis ætas: nimiam tamen omnino prohibemus, quæ magis debilitat ac frangit, quæ confirmat ætatem. Sapienter igitur Elias è molli lecto, et è matris sinu puerum abduci et transfert ad durum. Quod consilium in spirituali suscitatione servandum, ut qui in

molliori vitæ genere mortem incurrit animæ, idem vitam à severiori vivendi ratione pœnitendo quærat. Neque enim vita eo in loco invenitur, ubi mors regnat, neque mors ibi superanda, ubi majores habet v.res, et magis est ad omnem contentionem instructa.

VERS. 21. — ET EXPANDIT SE, ATQUE MENSUS EST SUPER PUERUM TRIBUS VICIBUS (1). Si historiam spectes, res est non obscura: si myste-

(1) Idem pariter ab Eliseo factum constat, cùm vite igniculos excitare voluit in filio Sunamitidis hospitæ suæ; idem etiam Apostolus, cùm puerum Eutychum, qui è superiori domùs conclavi lapsus interierat, revocavit ad vitam. Denique idem narrat S. Gregorius de S. Benedicto, cùm puerum in vivis restituit. Hæc autem idè servasse viri sancti videntur, ut pararent quodammodo corpora ad recipiendum, quam illis Deus destinaverat, vitam, communicato frigidis illis cadaveribus et sanguini calore ac motu, ne sciaret inerter prodigio Dei omnia relinquere viderentur. Rationem hanc innuere videtur Scriptura, animadvertisens, nisu illo Elisei, quo sese cadaveri filii Sunamitidis coaptavit, factum fuisse ut caro pueri calesceret. (Calmet.)

Quæres: Cur id fecit Elias? — Allegoricam et præcipuam causam dat sanctus Prosper parte 2 Prædict. cap. 31, scilicet, ut Elias suo gestu repræsentaret mysterium Incarnationis, quo Dei Filius suam deitatem commensus est, et quasi coæquavit nostræ humanæ naturæ, quæ assumpsit, ut per eam nos peccato mortuos viviscaret. « Elias et post eum Eliseus, ait Prosper, ut mortuum parvulum suscitaret, juvenilia membra contextit. Et Dominus Jesus seipsum exinanivit, formam servi accipiens; parvum se illi parvo coaptavit, ut efficeret istud corpus humilitatis nostræ conforme corpori gloriæ suæ. Jacens subter se frigidum suo calore succedit; similiter et noster Salvator Dominus mundum, à cuius calore non est iam quiseabscondat. Insufflavit ille tertio jacenti, ut trina confessio infundetur credenti; sic suscitatus est mortuus, dùm à morte perpetuā justificatus est impius. »

Unde Chald. vertit: *Coarctavit se super puerum; Septuag. Insufflavit ter in puerum. Sicut gallina incubat ovis, totamque se super ea expandit, et quasi commensurat, ut ea calefaciat et vivilicet, sic et deitas Christi se expandit super totam humanitatem nostram, eique quasi seipsam admensa est et coæquavit, ut eam frigidam calefaceret, exanimem animaret, mortuam vivificaret; singula enim hominis membra omnesque animæ potentiae per peccatum spiritualiter erant mortuæ, frigidæ, aride et exanimes; quare in singulas deitas incumbens, insufflavit in eas, et inhalavit spiritum gratiæ et vitæ spiritualis. Tertiò autem Elias incubuit pueru, eique seipsum coarctando admensus est, quia Christus tertio seipsum coarctavit, et commensus est humanæ naturæ, scilicet primò in utero; secundò, in præsepio; tertio, in cruce: itaque mortuum genus humanum vivificavit, eique spiritum charitatis, paupertatis et patientiæ inspiravit, et cum clamore valido ac lacrymis preces offerens*

rium requiras, illud est quod supra dicebamus. Nam in Eliâ ad exiguum pueri mensuram contracto imaginem intuemur Christi, qui factus homo eamdem sibi cum homine voluit esse

exauditus est pro suâ reverentiâ. Ita Lyran., Angelom., Eucher., Salianus.

Audi S. August. serm. 201 de Temp.: « Filius viduæ defunctus jacebat, quia filius Ecclesiæ, id est, populus gentium, multis peccatis et criminibus mortuus est. Orante Eliâ filius viduæ suscitur; veniente Christo filius Ecclesiæ, id est, populus christianus, de carcere mortis reducitur; Elias inclinatur in oratione, et vivificatur viduæ filius; et Christus procumbit in passione, et suscitur populus christianus. » Et post nonnullas: « Nam quòd tribus vocibus inclinatur, mysterium Trinitatis ostenditur. Viduæ enim filium, id est, populum gentium, nec solus Pater sine Filio, nec Pater et Filius sine Spiritu sancto, sed tota Trinitas suscitat, Denique hoc etiam in sacramento baptisma-tis demonstratur, dùm tertia vice vetus homo mergitur, ut novus surgere mereatur. » Hoc igitur est verbum abbreviatum, de quo Apostolus Rom. 9, 28: *Ut quod caelo non cavi, batur, præsepio caperetur*, ait S. Cyprianus lib. 2 contra Judæos, c. 3, nimurum Verbum infans, puer sajens, Deus lactens.

Tropologica causa fuit, ut ostenderet Elias virum zelosum et charitate flagrantem, qui convertere satagit animas vitiis et concupiscentiis mortuas, debere per magnam compunctionem, commiserationem, et zelum ius quasi se coæquare, et commetiri, ut eis frigidis et torpentinibus spiritum vitæ inhalet; peccator enim est quasi cadaver mortuum et frigidum: quare ing ni et crebro concionatoris, confessarii et monitoris ardore opus est, ut calorem pœnitentiae et devotionis ei aspiret, quo ad vitam gratiæ à Deo recipiendam se disponat. Sic enim ignis frigidum lignum prius calefacit, ut deinde illud igniat, et gallina ova diu calefacit, ut animalitur. Ita faciebat Paulus, dicens: *Factus sum infirmus infirmis, ut infirmos lucriscam. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos*, 1 Corinth. 9, 22. Et: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* 2 Corinth. 11, 29. Et: *Filioli mei, quos iterum partiro, donec formetur Christus in vobis.* Galat. 4, 19.

Anagogica causa fuit, ut significaret Christum in resurrectione commenstrum, et quasi coæquaturum nos suæ gloriæ, et corpori glorioso, juxta illud: *Resurrabit corpus luii humanitatis nostræ, configuratum corpori claritatis vestrae,* Phi ip. 2, v. 21. (Corn. à Lap.)

Et il s'étendit sur l'enfant par trois fois, en se raccourcissant et se mesurant à son petit corps. Et il cria au Seigneur, et le Seigneur ayant exaucé la voix d'Elie, l'âme de l'enfant rentra en lui, etc. » Cette prière d'Elie, dit saint Augustin, par laquelle il démontre la avec une si vive confiance et en si peu de paroles que le mort ressuscité, montre assez dans quel sentiment il avait parlé auparavant, c'est-à-dire, qu'il n'avait douté en aucune sorte que Dieu ne voulût faire paraître sa toute-puisance dans cette mort. » Quant à cette cir-